Com a finalidade de estabelecer um valor estimado, utilizou-se como fonte as informações extraídas de 

pesquisas em contratações similares feitas pela Administração, conforme os dados a seguir expostos: 

a)​ Contrato nº 217/2025 – Prefeitura Municipal de Lagoa da Prata/MG 

Valor unitário: R$ 4.950,00 (quatro mil e novecentos e cinquenta reais) 

b)​ Ata de Registro de Preços nº 015/2024 – Município de Carmo do Rio Verde/GO 

Valor unitário: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais) 

O valor unitário de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) informado no Ofício SEI nº 

25879562/2025-HMSJ.DAF foi desconsiderado, considerando a ausência de informação de sua origem, bem 

como a manifesta discrepância em relação aos demais itens encontrados no mercado. 

Desse modo, ante o exposto, com base na MÉDIA dos valores válidos obtidos, considera-se para fins de valor 

unitário estimado o montante de R$ 5.675,00 (cinco mil e seiscentos e setenta e cinco reais), culminando no 

valor global de R$ 56.750,00 (cinquenta e seis mil e setecentos e cinquenta reais). 

As cópias integrais do Contrato nº 217/2025, da Prefeitura Municipal de Lagoa da Prata/MG, e da Ata de 

Registro de Preços nº 015/2024, do Município de Carmo do Rio Verde/GO, acompanham o presente 

Documento de Formalização de Demanda.